Bunlardan başka son yıllarda Arabi Cami ile Eyyüp Peygamber Camilerinin kubbeli

ve tonozlu örtü sistemleri yıkılarak düz betona dönüştürülmüş, temelinden yıkılan

Kutbeddin Camii ile Kıbrıs Tekkesi Mescidi bazı farklılıklada asıllarına uygun ola

rak yeniden yapılmışlardır.

Akarbaşı mevkiinde, şair ve mutasavvuf Sakıp Efendi tarafından H.1279 (M.

1862) yılında inşa ettirilen Medrese, Tekke, Kütüphane, Sıbyan Mektebi gibi

yapılardan oluşan külliye içersinde Sakıbiye Camii adıyla anılan bir de caminin bu

lunduğu H. 1286 (M. 1869) tarihli Sakıp Efendi vaktiyesinden anlaşılmaktadır.

Cami dahil bu külliyenin tamamı günümüzden 40 - 50 yıl kadar önce yıktırılmıştır.

(Resim 2.)

Resim 2. Sakıbiye Camii (Yıkılmadan Önce)

(13 .) Adil Saraç ., Şair Abdi, (Şanlıurfa : Dal Yay. 1986) s.

Ali Paşa aynı tarihte Şeyh Mes'ud türbesini de tamir eHir

miştir. Son cemaat yerinden cami mekanına giriş kapıları üzerinde bulunan H.l193

(M.l779) ve H.ll94 (M.l780) tarihli iki kitabe onarım kitabeleri olup bunlardan

1194 tarihli olanında onarımın Hacı Finız Beg tarafından yaptınldığı yazılıdır. Son

cemaat yerindeki H. 1287 (M. 1870) tarihli üçüncü kitabe, Urfa Evkaf Müdürü Mus

tafa Efendi tarafından son cemaat yerine yaptırılan şadırvan ile ilgilidir. Bu

şadırvan günümüzde cami avlusundaki havuzun ortasında fıskiye olarak kul

lanılmaktadır. ( 15)

Hasan Bin Alaaddin adında bir Emir'den bahsedilen H. 786 (M . 1384) tarihli vakfiye

Ulu Cami ile ilgili elimizdeki en eski belgedir.

Nurettin Zengi tarafından tamir ellirilerek bugünkü şeklini alanHalepUlu Camii ile

benzer bir plan gösteren Urfa Ulu Camii'nin Zengiler zamanında XII. y.y. üçüncü

çeyreğinde ( 1170- 1175) yaptırılın ış olduğu tahmin edilmektedir.

Sekizgen kubbe kasnağı 16 pencerelidir. Kubbe ve tonozlar

duvarlarda ve köşelerde kaideleri süslemeli · yanın sütunlara otururlar. Bu tip duvar

sütUnları Fırfırlı Camide de göıülür.

Eski Ömeriye Camiinin bu planı , HruTan Kapıdaki 1720 tarihinde onanın geçiren

Hacı Lütfullah Camii planına öncülük etmiş olmalıdır.

H.1330 (M. 1912) tarihli mihrabın iki yanı taşörgü süslemeli ve çift yarım

sütunçelidir. Milu·abın iki yanında duvru·dan balkon şeklinde taşan, önde ikişer tam,

(22.) Mahmut Karakaş ., Ön . Ver. s.

Caminin kapısı son yıllarda yapılan onarım sırasında kare fayanslarla kaplana

rak çirkin bir göri.ini.ime büri.inmüştlir.

Resim 16. Çakeri Camii Kuzey Cephesi

4.3.2.5. KADIOGLU CAMii

Kadıoğlu Mahallesi, Su Meydanı mevkiindeki bu cami Bizans devrine ait Confes:..
' sors Kilisesi üzerine inşa edilmiştir. (32).

'
Vakfİyesinde H. 1106 (M. 1694) tarihinde Kadızade Hüseyin Paşa tarafından

yaptınldığı yazılıdır. Bundan dolayı "Kadıoğlu Hüseyin Paşa Camii" adıyla da

anılır. Ayrıca camiye, Mehmet Emin kızı Fatma Hattın tarafından H. 1228 (M.

1813), Koçoğlu Molla İsmail tarafından H. 1231 (M. 1816) ve Osman kızı Rahime

Hatun tarafından H. 1233 (M. 1818) tarihlerinde vakfİyede bulunulduğu Vakıflar

Müdürlüği.indeki kayıtlardan anlaşılmaktadır.

Cami avlusunun kuzeye bakan giriş cephesindeki Şair Nidayi tarafından yazılmış

H. 1138 (M. 1 725) tarihli çeşme ki tabesinde çeşmenin Eınnecekzade lakabında biri

tarafından yaptınldığı yazılıdır. (33).

caminin kuzeybatı köşesindeki silindirik gövdeli iki şerefeli minarenin alttaki

şerefesi ince sütunlar üzerine oturan sivri kemerlerle çevrilmişlir. Külalı kısmı

küçük bir taş kubbe ile örlülü olan bu minare, Arap minareleri tarzında olup Urfa'da

tek örnektir. (Resim 21)

Şekil 1 O. Arabi Crunii Planı

Resim 21. Arabi Ccunii Minaresi

H. 1138 (M. 1 725) ve H. 1139 (M. 1726) tarihli vakfiyelerden; Muhammed Fazlı

Efendi'nin, Dabbakhane Camii avlusunun kuzeyindeki İbrahimiye Medresesini

yaptıran Şeyh Hacı Kasım Efendi oğlu Haci İbrahim Efendinin en büyük oğlu

olduğu anlaşılmaktadır.

1

4.3.3. EŞ DEGERDE ÇOK KUBBELi CAMiLER

Bu plan şekli Ulu Camilerde uygulanan enine dikdörtgen planın eş değerde kubbe

Uzun Hasan

adının Şanlıurfa Kalesindeki H. 965 (M. ı460) tarihli bir onarım kitabesinde

geçmesi bu caminin de aynı tarihte yapılmış olabileceği fikrini kuvvetelendirmekte

dir.

Son cemaat yerindeki H. 1211 (M. ı 796) tarihli kitabede Hacı Musa Ağa'nın adı

geçmekedir. Son cemaat yeri cephesindeki H. 1291 (M. 1874) tarihli kitabe ise

Küpelizade merhum Hacı Ömer'in sağlığında bıraktığı hayrattan yapılan onarımla

ilgilidir. (41)

Hasan Padişah Camiine ve doğusuna bitişik Toktemur Mescidine H. 1302 (M.

1885) tarihinde Hacıkamilzade el Hac Mehmet bin Mehmet Kamil tarafından vakfi

yede bulunulmuştur.

Cami, kıble duvarı boyunca sıralanmış tromplu üç büyük kubbe ile örtülü dikdörgen

bir plana sahiptir. Kubbeler orta bölümde dört bağımsız payeye, doğu ve batıda

ikişer duvar payesine, kuzey ve güneyde duvarlara oturur.

Esas kapı batı kapısıdır. Camide, biri batı kapısına bitişik, diğeri avlunun

doğusunda olmak üzere iki türbe bulunur. Batı kapısına bitişik türbenin kilabcsinde

burada yatan zatın, Mevlana Halid-i Bağdadi'nin halifelerinden Hafız Muhammed

Selim Efendi olduğu, kendisinin H. 1277 (M. 1860) tarihinde vefat ettiği, türbenin

H. 1298 (M. 1880) tarihinde Hüseyin Ferideddin Efendi tarafından yaptınldığı

yazılıdır. Bu türbenin bitişiğinde yer alan çeşmenin kİtabesi de hemen hemen aynı

anlamdadır. (45).

(45.) Mahmut Karakaş ., Ön. Ver. s. 16

4.3.3.4. YUSUF PAŞA CAMÜ

Sarayönü Caddesindeki bu cami, St. Cyriacus adında bir Bizans kilisesinin üzerine

yapılmıştır. (46)

Mimber kokuluğundaki H. 1121 (M. 1709) tarihi, caminin inşa dönemine aittir.

Urfalı divan şairi Nabi, Divanında Yusuf Paşa Camiinin yapılışı ile ilgili yazmış

olduğu manzumesinde aynı tarihi düşürmüş ve caminin Vezir Yusuf Paşa

tarafından yaptırıldığını belirtmiştir. (47)

Cafer Paşa'nın kardeşi olan Yusuf Paşa, bu cami için H. 1122 (M. 1710) tarihinde

yazdırdığı vakfiyede, caminin doğusunda bir hamam (Vezir Hamamı), kuzeyinde

Valiler Sarayı ve Ulu Cami yakınında Mahkeme-i Şerifi kendisinin yaptırdığını

söylemektedir. Vakfiyede geçen Valiler Sarayı bugünkü Sarayönü semtine adını

veren ve bundan 40 yıl kadar önce yıktınlan Eski Saray (Osmanlı dönemi hükümet

konağı) olmalıdır. Ulu Cami yakınında yaptırdığını söylediği mahkemenin yeri bi

linmemektedir. Eskiler, bugün bile Ulu Cami yakınındaki Yıldız Meydanı civarına

"Mahkeme önü" demektedirler.

Cami avlusunun kuzeydoğu köşesindeki hücrenin batı cephesindeki kilabede

burasının H. 1266 (M. 1849) yılında Abdülvahap adında biri tarafından onartldığı

yazılıdır. Her iki hücre Yusuf Paşa Medresesinin dershaneleridir. Bu medreselerde

XIX. y.y. Şairlerinden Muhammed Nuri, Ahmet Berki, Hami, Lütfi ve Mihri gibi

Şairler yetişmiştir. (48). Son cemaat yerinin önünde yer alan musaila mihrabı

üzerindeki kitabede cami avlusunun H. 1267 (M. 1850) tarihinde Hacı Esad adında

biri tarafından ananldığı yazılıdır.

Yatık dikdörtgen planlı cami, kıbleye parelel iki sıra halinde ve her sırada üçer

olmak üzere pandantifli altı kubbe ile örtülüdür. Kubbeler ortada iki payeye, yanlar

da duvarlara otururlar. Üç gözlü son cemaat yerinin üzeri, ön tarafta iki paye üzerine

gövdesinin batı cephesi ortasındaki kelime-i tevhid yazısının hat üslubu caminin

Zengiler döneminden (XII. y.y.) kalmış olabileceği fikirini vermektedir. Evliya

Çelebi'nin Seyahatnamesinde bu camiden bahsetmiş olması yapının XVII. y.y.'da

mevcut olduğunu göstermektedir.

Hacı Abdülfettah'bin Şaban vakfına ait H. 1038 (M. 1628) tarihli vakfiyede, Rızvan

Ahmet Paşa vakfına ait H. 1153 (M. 1 740) tarihli vakfİyede ve H. 1238 (M. 1822)

tarihli başka bir vakfiyede Eskici Pazarı yakınında olduğu belirtilen bu camiden

"Hoca Ahmet Camii" adıyla bahsedilmektedir. Ayrıca Pazar Camii, Vakıflar

Müdürlüğündeki kayıtlarda "Narincili Mescid-i Şerifi" (Narıncı Camiinden ayrı)

adıyla da geçmektedir.

Pazar Camiindeki onarım kİtabelerinden en eski olanı, son cemaat yeri cephesinin

doğu kesimindeki mihrap üzerindedir. H. 1250 (M. 1834) taıihli bu kitabe, Fenariza

de Ahmet Efendi tarafından yaptırılan onarıın ile ilgilidir. Mimber kapısı üzerindeki

kitabede, camiyi daraltan esas mimberin H. 1275 (M. 1858) tarihinde kaldırılarak ye

rine duvar içersinden merdivenle çıkılan "muallaktaki" mimberin (Bugünkü balkon

şeklindeki mimber) Hacı Recep adında biri . tarafından yaptınldığı belirtilmektedir.

Bunlardan başka, cami mekanın kıble duvarındaki pencere altında yer alan H. 1280

(M. 1863) tarihli kitabede buraya iki pencerenin yaptınldığı yazılıdır. Son cemaat

yerindeki H. 1291 (M. 1874) tarihli ve cami iç mekanının doğu duvarındaki H. 1306

(M. 1888) tarihli kitabeler son dönem onarımiarına aittir. (55)

Dikdörtgen planlı cami Mihraba parelel iki neflidir. Mihrap önündeki nefde; ortada

kasnaksız bir mihrap önü kubbesi, yanlarında birer çapraz tonoz bulunur. İkinci

nefde; ortada bir yıldız tonoz, yanlarında birer çapraz tonoz yer alır.

din H. 1269 (M. 1852) tarihinde Mahmut oğlu Mahmut Ağa tarafından ananldığı

yazılıdır. Avlunun güneydoğusundaki iki odadan biri H. 1272 (M. 1855) tarihinde

Ahmet Bican Paşa tarafından, diğeri H. 1305 (M. 1885) tarihinde Derviş Musa

tarafından yaptırılmıştır. (70)

Dikdörtgen planlı Mevlid-i Halil Camii mihrap duvarı boyunca uzanan tek çapraz to

nozla örtülüdür. Mağara ile mescid arasındaki duvar üzerinde çevresi sütunlu

münyatür minare bulunur.